100  diário oficial Nº 34.706 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 2955/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de
24/1/1994, ANDRESSA FIGUEIREDO SOUZA, do cargo de provimento em
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.
CPCP-102.3, nomeada por meio de Ato nº 76/2021, publicado no D.O.E. de
01/04/2021, a partir de 14/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 17 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2997/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
13148/2021, em 08/09/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
CONSIDERANDO a disponibilidade orçamentária, não comprometendo o
equilíbrio fiscal do MPPA,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado no Departamento de Obras e
Manutenção, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o,
alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior delibera-
ção e enquanto desempenhar suas atividades junto àquele Departamento,
a contar de 15/09/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2999/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º
12544/2021, em 31/08/2021;
CONSIDERANDO tratar apenas de manutenção de tempo integral, sem ca-
racterizar aumento de despesa,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora efetiva EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEIRO,
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Divisão de De-
senvolvimento de Pessoal, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art.
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, no período
de 01/10 a 31/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 707107
PORTARIA N.º 076/2021-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão
orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30,
caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e
37, II e 162 da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, incumbe à Corre-
gedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como atri-
buição fiscalizadora da atividade funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar correições ordinárias nas Promo-
torias de Justiça em cumprimento ao calendário de correições/inspeções pre-
vistas para o corrente ano e, ainda, visando o bom andamento das atribuições
legais e institucionais desenvolvidas pelo Ministério Público do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1.º DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP,
a realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA, no período de 17 a 27 de outubro

do corrente ano, nos cargos das Promotorias de Justiça de REDENÇÃO (5
cargos), CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA (3 cargos), RIO MARIA, CURIONÓPOLIS,
ELDORADO DOS CARAJÁS, PARAUAPEBAS (2º, 3º e 5º cargo), CANAÃ DOS
CARAJÁS (2 cargos), totalizando-se 16 (dezeseis) cargos correcionados;
– DESIGNAR as Promotoras de Justiça Assessoras deste Órgão Correcio-
nal, LUZIANA BARATA DANTAS e LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, para
prestarem assessoria na realização das atividades correcionais e demais
atos necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos da atividade cor-
recional nos cargos de Redenção, Conceição do Araguaia e Rio Maria, no
período de 17 a 22/10/2021;
- DESIGNAR o Promotor de Justiça Assessor deste Órgão Correcional, JOSÉ
HAROLDO CARNEIRO MATOS, para prestar assessoria na realização das
atividades correcionais e demais atos necessários ao bom desenvolvimento
dos trabalhos nos cargos de Curionópolis, Eldorado dos Carajás, Parauape-
bas e Canaã dos Carajás, no período de 18 a 27/10/2021;
- DESIGNAR os servidores desta Corregedoria-Geral, BRUNO TRAVASSOS
DA ROSA BRAGA e CARLOS ALBERTO DA MATA VELOSO, para auxiliarem
nos trabalhos inerentes ao ato de fiscalização dos cargos supra menciona-
dos, no período de 17 a 22/10/2021;
- DESIGNAR os servidores desta Corregedoria-Geral, FABRÍCIO JORGE
ROSA DE VASCONCELOS e ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA, para auxilia-
rem nos trabalhos inerentes ao ato de fiscalização dos cargos supra men-
cionados, no período de 18 a 27/10/2021;
- DESIGNAR os militares à disposição deste Órgão Correcional, CB PM CAR-
DOSO e CB PM CLEIDISSON, para garantirem a segurança da equipe, no
período de 16 a 29/10 do corrente ano;
- DESIGNAR os militares à disposição deste Órgão Correcional, CB PM
D`ANGELES, CB PM ISMAYLE, para garantirem a segurança da equipe, no
período de 15 a 24/10 do corrente
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
Belém-PA, 21 de setembro de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 707538
PORTARIA N.º 075/2021-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão
orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30,
caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e
37, II e 162 da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, incumbe à Corre-
gedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como atri-
buição fiscalizadora da atividade funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar correições ordinárias nas Promo-
torias de Justiça em cumprimento ao calendário de correições/inspeções pre-
vistas para o corrente ano e, ainda, visando o bom andamento das atribuições
legais e institucionais desenvolvidas pelo Ministério Público do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1.º DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP,
a realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA, no período de 01 a 07 de novem-
bro do corrente ano, nos cargos das Promotorias de Justiça de BREVES;
I – DESIGNAR a Promotora de Justiça Assessora deste Órgão Correcional,
LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, para prestar assessoria na realização
das atividades correcionais e demais atos necessários ao bom desenvol-
vimento dos trabalhos da atividade correcional nos cargos de Breves, no
período de 01 a 04/11/2021;
II – DESIGNAR o Promotor de Justiça Assessor deste Órgão Correcional,
JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, para prestar assessoria na realização
das atividades correcionais e demais atos necessários ao bom desenvolvi-
mento dos trabalhos nos cargos de Breves, no período de 01 a 07/11/2021;
III - DESIGNAR os servidores desta Corregedoria-Geral, ALEXANDRE LIMA
DA GRAÇA e ROSE MARY EPIFÃNIO DE CARVALHO, para auxiliarem nos
trabalhos inerentes ao ato de fiscalização dos cargos supra mencionados,
no período de 01 a 07/11/2021;
IV - DESIGNAR os militares à disposição deste Órgão Correcional, CB PM
CLEIDISSON e CB PM ISMAYLE, para garantirem a segurança da equipe, no
período de 01 a 07/11 do corrente
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
Belém-PA, 20 de setembro de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 707549